

(上接A35版)

立于2018年,同年“年产600吨医药中间体项目”立项,2019-2021年为陕西友帮公司建设,2022年开始投入生产。

陕西友帮公司2020-2022年的财务状况如下: 单位:万元

陕西友帮公司近三年持续亏损的原因如下: ①受市场环境等因素影响,友帮医药中间体一期项目安装进度明显迟缓,致其未能按期回笼货款;

②新增固定资产投资增加,导致固定成本增长; ③随着在建工程完工投产,借款利息费用增加;

2023年是公司收购山东友帮1%股权的最后一年业绩承诺期,若山东友帮最终未能实现业绩承诺,公司将根据其与山东友帮生化科技有限公司之“股权转让协议”以下简称“投资协议”约定条款,要求山东友帮履行投资协议中相关补偿义务。

随着陕西友帮一期项目全面投产,市场开拓力度的加强,陕西友帮的市场知名度将进一步提升,公司将督促陕西友帮管理层抓住市场机会,努力提升陕西友帮的经营业绩,提高其市场竞争力。

陕西友帮医药中间体一期工程进度超过100%但未转固的原因,是否达到或接近预定可使用状态,项目预计完工时间,结合上述2家公司财务状况和经营情况,说明陕西友帮相关在建工程投资状态的匹配程度。

1.陕西友帮医药中间体一期工程进度超过100%但未转固的原因,是否达到或部分达到预定可使用状态,公司预计完工时间。

陕西友帮在建年产600吨医药中间体项目于2018年立项,项目计划总投资4.5亿元,建设规模包括大型生产车间10个,该项目分两期建设,2018年8月,一期项目开工建设,一期项目计划总投资为17,248万元,其中基建投资15,700万元,建设内容主要包括多功能车间3个,GMP车间1个,6个心彩和1个甲类原料罐区,事故水池,污水处理池,消防水池,质检楼,办公室等设施及其他相关配套设施。

截至2022年末,陕西友帮一期项目累计投资1,7,004.96万元,占项目基建投资总额的13.41%,目前主体工程进度为:土建工程已全部完成,房屋及建筑物包括研发中心、办公楼、控制中心、1-4号车间、仓库、污水处理、火警管理等等全部完工;设备安装方面,2号车间已于2022年1月开工建设投产,1号车间于2022年12月进入试生产阶段,2023年3月转固正式投产,3号车间开始进行设备安装,预计2023年年底前完工,环保设备安装完成进行调试,绿化工程、室外工程已全部完工,4号车间尚未进行设备安装。

根据公司测算,按照原设计口径计算陕西友帮一期项目全部建成投产所需投入约0.44亿元,较原预算基建投资额1.57亿元超出0.65亿元;此外,因原预算基建投资额中未包括政府代建厂房投资额,根据漏项投资代建厂房投资情况,政府代建投资额约1.07亿元。

陕西友帮一期项目在在建工程超出原项目预算的原因如下: ①由于该投资项目时间较早,项目投资预算金额是基于当时的投资规划测算得出的投资成本,金额较为保守;在项目实施过程中,受物价及人工上涨及工期延长等因素影响,项目建设成本上升,主要体现在建设用土地、人工成本、设备安装费用等涨幅明显;

②根据近几年市场需求,公司增加拟投产产品品类,进一步调整升级了部分生产设备; ③随着国家对环保、消防要求的不断提升,公司对环保、消防设备设施等也在原计划基础上进行整体升级,以顺应未来发展对环保、消防等提出的更高要求。

截至2022年12月31日,一期项目部分工程已达到预定可使用状态,公司已进行了转固,转固金额为7,800.86万元,2023年1-6月在在建工程转固固定资产金额为5,347.60万元,结合其余在建工程建设情况,公司预计陕西友帮一期项目工程竣工完成综合验收时间在2024年上半年。

2.结合上述2家公司的财务状况和经营情况,说明陕西友帮相关在建工程投资状态的匹配程度。

公司医药中间体业务主体为山东友帮,山东友帮在规划拆迁范围内,自2017年起停止工业化生产,2021年营业收入为56.75万元,2022年营业收入为30.45万元;山东友帮的子公司陕西友帮的2019-2021年处于建设阶段,2022年逐步投产,但销售成本未,当年毛利率为负,其主要原因为受到市场环境等因素影响,在建工程项目建设迟缓,未能按期投产,新增固定资产投资增加,固定成本增加,借款利息费用增加。

2022年1-6月,陕西友帮2号车间开始投产,2022年实现营业收入2,038.14万元,较2021年营业收入44.79万元有较大增长,但整体仍处于亏损,陕西友帮尚处于企业成长期,业务处于拓展阶段,目标客户群体尚不稳定,产销规模较小,而2022年度其管理费用、人工工资费用、利息支出等较大,导致陕西友帮2022年度亏损扩大,进而影响山东友帮持续亏损。

陕西友帮持续亏损主要原因是新建项目未能及时投产,借款1号及2号车间陆续投产,但受市场竞争因素影响,目前产销规模不大,尚未体现规模效应;预计随着其3号车间的建设,可生产A高活性酶(抗生素头孢系列产品中的一种),他汀活性酶(他汀类药物中间体)等产品,产品品种将更为丰富,可满足更多客户的需求,陕西友帮将发挥其专业研发优势,结合高端医药中间体产品研发经营,预计其经营状况将逐步好转。

三)山东友帮与陕西友帮2022年度互保互保的原因,已披露部分是否达到预定可使用状态,如是,相关在建工程是否存在应转固但未转固情况;如否,在山东友帮持续亏损情况下,在建工程是否存在减值准备,是否存在计提而未计提减值准备的情形。

山东友帮为公司于2020年9月通过同一控制下的合并方式将子公司,山东友帮经营地由山东省潍坊市高新区坊子经济开发区,因潍坊市高新区坊子经济开发区规划建设项目规划对该地造成影响,已于2017年起停止生产及工程建设项目,中试车间工程上虽已完成基本的结构、土建和管线施工,但由于工期工程因素影响,该工程一直未进行竣工验收,也未实际使用,截至2022年末,中试车间工程账面余额690.60万元,已计提减值准备23.75万元,账面净额666.85万元;由于山东友帮已于2022年4月,中试车间工程、生产厂房、机器设备资产和土地已实际处于闲置状态,不进行生产,山东友帮

帮原控股股东东新胜做出承诺:“对山东友帮在2020年9月30日(即公司对山东友帮的并购日)上评估的土地、房屋、在建工程和机器设备的价值3,001.20万元,与后期根据地方政府确定的拆迁补偿方案中,山东友帮可获得的拆迁补偿价款或补偿资产的价值总额之差,由东新胜用于进行差额补足。”基于此,公司认为山东友帮中试车间工程不存在应计提而未计提减值准备的情形。

【年审会计师核查意见】 经核查,我们认为山东友帮因规划建设而停产,由此出现持续亏损,鉴于山东友帮原控股股东东新胜承诺对未拆迁补偿与资产账面价值的差额进行差额补足,山东友帮中试车间在建工程不存在应计提而未计提减值准备的情形;公司关于山东友帮及其子公司陕西友帮的上述披露与我们在执行公司财务报表审计过程中所了解的情况在所有重大方面一致。

四、关于预付账款 经核查,我们于2023年5月对预付对象的名称、采购的商品、采购的金额、采购的金额及占比,并说明预付对象是否为关联方,采购价格是否公允,相关资金是否存在流向实际控制人、控股股东及其他关联方的情形; (2)结合公司采购模式、付款政策等,说明本期预付款采购增幅与营业成本增幅出现显著差异的原因及合理性。 年审会计师发表意见。

【公司回复】 一)列示前五名预付对象的具体名称、采购的商品、采购金额及占比,并说明预付对象是否为关联方,采购价格是否公允,相关资金是否存在流向实际控制人、控股股东及其他关联方的情形。 公司预付款项期末余额前五名情况如下: 单位:万元

Table with columns: 公司名称, 预付对象名称, 采购商品, 期末余额, 采购金额, 预付比例, 预付对象是否为关联方, 采购价格是否公允, 相关资金是否存在流向实际控制人、控股股东及其他关联方, 收到时间

预付款项期末余额前五名金额合计1,084.40万元,占预付款项期末总余额1,857.63万元的58.33%。经公司核实,上述预付对象均不是公司的关联方,上述交易价格符合市场行情,相关资金并未流向实际控制人、控股股东及其他关联方。

二)结合公司采购模式、付款政策等,说明本期预付款采购增幅与营业成本增幅出现显著差异的原因及合理性。 1.2022年度公司预付款项前五名情况 2022年末,公司预付款项前五名涉及子公司康融医药及普善堂药业的供应商,具体情况如下: (1)康融医药

康融医药是公司的全资子公司,成立于2018年,主要经营农副产品(中药材)的购销业务,近三年经营情况如下: 单位:万元

Table with columns: 项目, 2022年度, 2021年度, 2020年度

受市场环境影响,康融医药2021年度收入、净利润较2020年度大幅下滑,2022年开始拓展业务领域,收入恢复到2020年水平;2022年营业收入较2021年增长了1,500.98万元,增幅5,773.03%,营业成本较2021年增长了1,379.88万元,增幅5,523.81%。

康融医药主要采购模式分为三种:1)根据客户需求订单采购;2)根据客户未某一个季度或半年需求品类的数量及对市场价格的预测进行;3)对可涨价品提前采购储备部分库存;3)根据对原料产地种植面积、预期产量进行走访,寻找未来一年可能涨价的品种植种并在产季进行适量囤积。目前康融医药采购对象以农村合作社、种植农户为主。

2022年末,康融医药预付白芍收购款687.50万元,具体情况为:白芍从种植到采收生长期为3-5年,从2019年后几年的种植面积一直在缩减,从2021年开始出现采收量下降,但今年市场有存年存货,价格未出现浮动,随着存年存货的不断消耗和产出的减少,公司预计2023年白芍的市场价格会有上涨可能,秋季是白芍采收的最佳时期,为了抢占销量且优质的货源,提高白芍产品的市场竞争力,加之白芍无明确的保质期,要求仅阴凉干燥贮存,贮存条件相对简单,为确保长期优质客户保质保质供货,故公司在白芍采购以预付方式进行收购。

(2)普善堂药业 普善堂药业是公司的控股孙公司,主要经营中药饮片及中药材的购销业务,2021年8月-2022年度经营情况如下: 单位:万元

Table with columns: 项目, 2021年度, 2020年度, 占比, 2022年度, 占比

普善堂药业于2021年8月1日起并入公司合并财务报表,故公司2021年营业成本中属于普善堂药业的部门仅包含其8-12月5个月的累计金额,普善堂药业2022年度营业成本较2021年8-12月增长了2,821.57万元,增幅111.61%,对公司整体营业成本增幅产生了较大影响。

主要采购模式分为两种:1)定点定量采购,大多数品种直接从产地农户手中收购,从而在质量和成本上具有一定的优势;2)根据客户订单采购,根据每个季度的销售情况制定采购计划,安排采购数量,采购数量及品质要求等。

普善堂药业的采购通常包含各品种的新季节进行,此时货源比较充足,价格相对低廉且品质,购进的产品检验合格后按合同约定支付货款,但部分品种会根据当时具体的市场行情及价格走势支付预付款。

2022年末,普善堂药业预付红花收购款217.90万元,具体情况为:红花新季节药材质量高且价格较低,是最佳入手时机,为了抢占销量且优质的货源,提高公司红花产品的市场竞争力,加之,红花并无明确的保质期,要求阴凉干燥贮存,贮存条件相对简单,故公司以预付货款的方式采购红花并支付预付款。

2022年末,普善堂药业预付白芍收购款179.00万元,具体情况为:白芍属于野生保护动物,在销售条件各方面管控较为严格,从购进到销售均须在林业部门备案,因其手续繁琐,销售条件苛刻,故该品种生产的企业不多,公司采购需提前预付供应商货款后方可供货。

2.2022年度营业成本增幅情况 单位:万元

Table with columns: 项目, 2021年度, 2022年度, 变动, 变动率

公司2021年度营业成本2.35亿元,2022年度营业成本2.92亿元,同比增长24.62%,主要原因为: (1)因普善堂药业自2021年8月1日并入公司报表,致公司2021年仅合并8-12月数据,而2022年合并全年数据,进而影响公司2022年营业成本较2021年增长2,821.57万元;

(2)公司控股子公司山东友帮营业成本增加。山东友帮子公司陕西友帮新建生产线2021年尚处于建设期,未实现销售,2022年逐步转固投产,当年营业成本2,208.05万元,与2021年相比变动较大,对公司整体营业成本增长产生了较大影响;

(3)公司全资子公司康融医药营业成本增加。康融医药2022年开始拓展业务规模,当年营业成本1,404.86万元,较2021年增长了1,379.88万元。

综上,公司2022年预付款采购增幅较大的原因,主要是公司在该时点根据销售订单需求或对部分产品市场行情预测而进行预付采购所致;营业成本同比增加的原因,主要是由于子公司普善堂药业两期合并范围不同,子公司陕西友帮本期投产实现销售以及子公司康融医药本期业务规模增加的共同影响所导致的。公司本期预付款采购增幅大于营业成本增幅具有合理性。

【年审会计师核查意见】 经核查,我们认为公司预付账款增加的原因主要是公司为锁定部分中药材采购成本而预付供应商账款,不存在预付货款预付对象为关联方,采购价格不公允,相关资金流向实际控制人、控股股东及其他关联方的情形;公司本期预付款采购增幅与营业成本增幅出现显著差异具有合理性。

五、关于偿债能力 年报显示,近三年公司资产负债率分别为18.17%、40.06%、43.68%,2021年起资产负债率持续,2023年一季度为46.09%,仍处于持续上升状态。报告期末有息负债合计5.32亿元,占总资产29.20%,其中,短期借款0.84亿元,同比增长349.72%,长期借款3.86亿元,2023年一季度有息负债合计3.66亿元,短期借款、长期借款均有增长,报告期末货币资金余额为2.26亿元,流动比率为1.61,速动比率为1.17,相关指标近三年持续下滑。此外,公司报告期内利息费用为1321.77万元,同比增长109.02%。

请公司补充披露:(1)报告期内及期后新增借款的主要用途安排;(2)结合公司近三年货币资金、资产负债率大幅增加、流动、速动比率、财务费用等指标的变动情况,分析公司的偿债能力是否受到较大影响,是否存在短期偿债风险;以及公司的应对措施。 年审会计师发表意见。

【公司回复】 一)报告期内及期后新增借款的主要用途安排 公司近三年融资规模增长较快主要是因公司募投项目建设及陕西友帮医药中间体一期工程项目固定资产投资需求较大,公司在金融机构申请的长期借款增加所致。 公司近三年一期在金融机构融资余额变动情况如下表所示: 单位:万元

Table with columns: 公司名称, 项目, 2020年末, 2021年末, 21年初至2021年末, 2022年末余额, 22年初至21年末, 2022-3-31, 22年初至2022年一季度

1.2022年末融资金额较2021年增加了4,438.35万元,主要系: (1)2022年4月,康惠制药与中国民生银行银行股份有限公司签订贷款协议,贷款金额5,000万元,贷款类型为流动资金贷款,期限12个月,该资金用于支付采购货款;

(2)2022年6月15日,陕西友帮与北京银行股份有限公司签订贷款协议,贷款本金总额9,500万元,贷款类型为固定资产投资贷款,贷款期限6个月,按照1期1期等额还款,报告期内陕西友帮已提取贷款7,799.93万元,该资金用于陕西友帮医药中间体一期工程项目建设;

(3)2022年6月20日,普善堂药业与中国银行股份有限公司签订贷款协议,贷款金额600万元;2022年6月22日普善堂药业与成都银行股份有限公司签订贷款协议,贷款金额1,000万元,两笔贷款类型均为流动资金贷款,期限12个月,该资金用于支付采购

北海国发川山生物股份有限公司关于控股股东股份质押的进展公告

证券代码:600538 证券简称:国发股份 公告编号:临2023-039

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

近日,北海国发川山生物股份有限公司(以下简称“公司”)收到控股股东朱舜娟女士及其一致行动人彭福先生告知,称其收到相关法院下发的《执行通知书》,现将相关情况公告如下:

一、股份质押的基本情况 2022年7月26日,朱舜娟女士持有公司2,910万股股份质押给海南南秦欣小额贷款有限公司,为海南南秦欣小额贷款有限公司向海南友帮医药中间体小额贷款有限公司的小额贷款提供担保,其配偶彭福先生(公司董事)亦为本次借款提供了担保,具体质押事项于2022年7月27日在中国证券报《中国证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于控股股东部分股份解除质押及再质押的公告》(临2022-037)。

二、质押进展说明 由于海南南秦欣小额贷款有限公司存在延迟回笼债务的情况,海南南秦欣小额贷款有限公司向法院申请强制执行。根据海南省海口市城发局作出的(2023)琼城城字第3098号执行证书,海南省海口市兰山区人民法院于2023年4月23日向海南南秦欣小额贷款有限公司控股股东朱舜娟女士及其一致行动人彭福先生送达了《执行通知书》【(2023)琼城106执6902号】。要求海南南秦欣小额贷款有限公司、朱舜娟、彭福在《执行通知书》送达之日起3日内履行下列义务:

一、海南南秦欣小额贷款有限公司偿还借款本金人民币6,000万元,利息96万元,违约金29.26万元,共人民币6,125.26万元;向海南南秦欣小额贷款有限公司支付自2023年5月26日起至全部款项清偿之日止的利息;加倍支付迟延履行期间的债务利息;向法院缴纳执行费1.186万元。

三、截至2023年6月28日,控股股东及其一致行动人股份累计质押,被司法冻结/标记的情况如下: 单位:股

Table with columns: 股东名称, 持股份数, 持股比例, 质押股份数, 质押比例, 冻结股份数, 冻结比例, 司法冻结股份数, 司法冻结比例

上述减持主体无一致行动人。 二、集中竞价减持计划的实施进展 股东因以下原因被集中竞价减持计划实施进展: 集中竞价交易减持数量过半

【减持变动情况】 本次权益变动为履行此前披露的股份减持计划,不触及要约收购。本次权益变动为持股5%以上非第一大股东减持,不会导致公司无控股股东及实际控制人的情况发生变化,不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响。

本次权益变动后,治理结构及持续经营产生重大影响。 本次权益变动后,治理结构及持续经营产生重大影响。 本次权益变动后,治理结构及持续经营产生重大影响。

一、集中竞价减持主体减持基本情况

Table with columns: 减持主体, 减持股份数, 减持比例, 减持日期, 减持原因

上述减持主体无一致行动人。 二、集中竞价减持计划的实施进展 股东因以下原因被集中竞价减持计划实施进展: 集中竞价交易减持数量过半

【减持变动情况】 本次权益变动为履行此前披露的股份减持计划,不触及要约收购。本次权益变动为持股5%以上非第一大股东减持,不会导致公司无控股股东及实际控制人的情况发生变化,不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响。

梦天家居集团股份有限公司2022年年度权益分派实施公告

证券代码:603216 证券简称:梦天家居 公告编号:2023-023

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、每股分配比例 A股每股现金红利0.35016元 ●相关日期 股权登记日:2023/7/6 除权日:2023/7/6 派息日:2023/7/6 现金红利发放日:2023/7/6

二、分配方案 截至权益登记日下午上海证券交易所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司(以下简称“中国证券登记结算上海分公司”)登记在册的本公司全体股东。

三、相关日期 本次利润分配以方案实施前的公司总股本224,020,000股为基数,每股派发现金红利0.35016元(含税),共计派发现金红利78,442,843.20元。

四、分配实施办法 1. 无限售条件流通股的红利委托中国结算上海分公司通过其资金清算系统自动划付给上海证券交易所指定登记在册并在上海证券交易所各会员办理了指定交易的股东账户。已办理指定交易的投资者可于红利发放日在其指定的证券营业部领取现金红利,未办理指定交易的股东红利暂由中国结算上海分公司保管,待办理指定交易后再进行发放。

2. 自行发放办法 公司有符合条件的:浙江梦天控股有限公司、嘉兴梦家投资管理合伙企业(有限合伙)、范小琴、嘉兴梦家投资管理合伙企业(有限合伙),余静娟。

3. 扣缴税款 1.对于持有公司无限售流通股的自然股股东(含证券投资基金),根据《关于实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》(财税[2012]85号)和《关于上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》(财税[2015]101号)的有关规定,个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票,持股期限超过1年的,股息红利所得暂免征收个人所得税,每股实际派发现金红利0.35016元;持股期限在1个月以内至1年(含1年)的,暂按50%计入应纳税所得额,实际税负为10%;持股期限超过1年的,股息红利所得全额计入应纳税所得额。

2.对于持有公司有限售条件流通股的自然股股东,根据《关于实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》(财税[2012]85号)有关规定,解禁后取得的股息红利,按该通知规定,持股期限自解禁之日起计算;解禁前取得的股息红利继续按减持50%计入应纳税所得额,适用20%的税率计征个人所得税,即公司按照10%的税率代扣代缴个人所得税,税后每股实际派发现金红利为人民币0.31514元。

3.对于合格境外机构投资者(“QFII”),公司将根据《国家税务总局关于中国居民企业向QFII支付股息、红利、利息代扣代缴企业所得税有关问题的通知》(国税函[2009]47号)的规定,按照10%的税率代扣代缴企业所得税,扣税后每股实际派发现金红利人民币0.31514元,如相关股东认为其取得的股息红利收入需要支付任何税收款项(安排待遇的,股东可按照《通知》的规定在取得股息红利后自行向主管税务机关提出申请。

4.对于香港联交所投资者(包括企业和个人)投资上海证券交易所A股和中国A股(“沪股通”),其股息红利将由公司通过中国结算上海分公司按股票名义持有人账户以人民币支付。根据《财政部、国家税务总局、证监会关于沪港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》(财税[2014]81号)有关规定,公司按照10%的税率代扣代缴企业所得税,扣税后每股实际派发现金红利0.35016元。

5.其他机构投资者和法人股东,公司不代扣代缴所得税,该类股东应根据《中华人民共和国企业所得税法》等的相关规定自行申报并自行缴纳股息红利所得税,每股实际派发现金红利0.35016元。

五、有关咨询办法 本次权益分派如有疑问,请按以下联系方式咨询: 联系电话:梦天家居集团投资者关系部证券部 联系电话:0573-84721158 特此公告。

梦天家居集团股份有限公司董事会 2023年6月30日

昆药集团股份有限公司 公告编号:2023-047

证券代码:600422 证券简称:昆药集团

昆药集团股份有限公司 公告编号:2023-047

昆药集团股份有限公司 公告编号:2023-047